ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 мая 2020 г. Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти Ракшина Е.О., 

защитника Вавилиной С.Ю.,

при секретаре Карамашаловой Ю.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Осенью 2019 года, более точное время и дата не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в лесном массиве г.Магнитогорск Челябинской области, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, массой 2,280 гр., что относится к значительному размеру, которое поместил в левый нагрудный карман одетой на нем куртки и проследовал к месту своего жительства по адресу: ...., где продолжил его незаконно хранить без цели сбыта.

В феврале 2020 года подсудимый, находясь по указному месту жительства, надел указанную куртку, в которой находилось указанное наркотическое средство, с которым направился по адресу: ...., где продолжил незаконно хранить наркотическое средство с целью личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции 22.03.2020 года, когда он следовал с указанным наркотическим средством в качестве пассажира на автомобиле из г.Тольятти в г. Жигулевск Самарской области, и в 00 часов 35 минут 22.03.2020г. был задержан сотрудниками полиции на КПП по ул. Магистральной Комсомольского района г. Тольятти Самарской области, где указанное наркотическое средство в ходе осмотра участка местности было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, заявив ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. 

Суд, обсудив заявленное подсудимым ходатайство, считает возможным его удовлетворить и провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимого, поскольку для этого имеются основания, предусмотренные ст. 247 ч. 4 УПК РФ, и против этого никто из сторон по делу не возражает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что осенью 2019 года он на даче знакомого в г.Магнитогорске приобрел наркотическое средство гашиш путем сбора пыльцы с растений конопли и скатывания пыльцы в комок. Гашиш он собирался потом употребить сам, для чего положил его в карман одетой на нем куртки. Через некоторое время он приехал по работе в Самарскую область, где на посту ДПС в г.Тольятти автомобиль, в котором он ехал в качестве пассажира, был 22.03.2020г. остановлен сотрудниками полиции, он испугался, что сверток с гашишем, который он хранил в кармане куртки, будет обнаружен сотрудниками полиции, и выбросил его на дорогу, но сотрудники полиции это заметили и изъяли выброшенный им сверток с наркотиком. В содеянном раскаивается. (л.д. 29-32).

Суд приходит к выводу, что помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом инспектора ДПС ГИБДД У МВД России по г. Тольятти Н. от 22.03.2020 г. (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2020 г. (л.д. 5-10);

- справкой об исследовании № 16/125 от 22.03.2020 г., согласно которой первоначальная масса изъятого у подсудимого вещества составила 2,280 гр. (л.д. 16-17);

- заключением эксперта № 17/409 от 25.03.2020 г., согласно которому изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 2,180 гр. (л.д. 51-52);

- протоколом осмотра изъятых наркотических средств (л.д. 54).

Действия подсудимого следует квалифицировать по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие у подсудимого 2-х малолетних детей.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый указал время, место, способ и другие обстоятельства приобретения и хранения им наркотических средств, которые не были до этого известны правоохранительным органам. 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно. 

В связи с изложенным суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Самарской области (ГУ МВД РФ по Самарской области, л/с 

<

***>), 

Банк получателя: Отделение г.Самара

ИНН/КПП 

<

***>/631601001

Расчетный счет 

<

***>

БИК 043601001

ОКТМО 36740000

КБК 18811621010016000140

УИН 0 (либо ИНН, либо КБК)

Назначение платежа: КА 287, уплата штрафа по уголовному делу № 12001360058000417

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство гашиш остаточной массой 2,080 гр., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №23 УМВД России по г.Тольятти – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его вынесения в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: